<sup>452</sup> Che il caso di Manilia alludesse a un'*intercessio* piuttosto che a una *provocatio* viene confermato da L. PEPPE, *Posizione giuridica*, cit., 115 ss., a parere del quale questa conclusione verrebbe suffragata con estrema certezza dalla «chiusa *ne cum populo aedilis ageret intercesserunt*» (p. 115). Lo studioso mette inoltre in evidenza come «la richiesta di *intercessio* avanzata da Manilia non sembra, stando almeno al racconto di Gellio, suscitare nei

## 6. La prostituzione e la schiavitù: da atti leciti a 'crimina'.

Come si è avuto modo di vedere nel presente capitolo, la prostituzione a Roma era un fenomeno particolarmente diffuso sia presso i ceti più agiati sia, soprattutto, presso quelli meno abbienti. Le donne schiave che si concedevano al meretricio dovevano certamente essere un buon numero: infatti, essendo le stesse considerate alla stregua di 'res', oggetti nelle mani del loro padrone, completamente eterodirette e sulle quali il *dominus* godeva del *ius vendendi* e del *ius vitae ac necis*, come tali, potevano essere anche avviate alla prostituzione. Se il *dominus* voleva evitare che queste ultime fossero indotte al meretricio, avrebbe dovuto inserire un'apposita clausola, conosciuta come 'ne prostituatur', ossia uno specifico patto con il quale si escludeva che la schiava potesse essere avviata alla prostituzione da parte del suo acquirente<sup>453</sup>. Si trattava di una clausola molto diffusa nella prassi – in conseguenza e, soprattutto, per fare da contrappeso anche alla massiccia affermazione di siffatta pratica degradante – che avrebbe comportato, nel caso di una sua violazione, alla previsione di una sanzione per il *dominus*, sanzione che talvolta avrebbe potuto comportare anche la liberazione della schiava.

Sulla violazione di siffatta clausola a venire in rilievo è, in primo luogo,

Pap. 27 quaest. D. 18.7.6 pr.: *Si venditor ab emptore caverit, ne serva manumitteretur neve prostituatur, et aliquo facto contra quam fuerat exceptum evincatur aut libera iudicetur, et ex stipulatu poena petatur, doli exceptionem quidam obstaturam putant, Sabinus non obstaturam. sed ratio faciet, ut iure non teneat stipulatio, si ne manumitteretur exceptum est: nam incredibile est de actu manumittentis ac non potius de effectu beneficii cogitatum. ceterum si ne prostituatur exceptum est, nulla ratio occurrit, cur poena peti et exigi non debeat, cum et ancillam contumelia adfecerit et venditoris affectionem, forte simul et verecundiam laeserit: etenim alias remota quoque stipulatione placuit ex vendito esse actionem, si quid emptor contra quam lege venditionis cautum est fecisset aut non fecisset.*